
2024. 02. 15.

학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교

2024회계연도 자금예산서



1.  2024회계연도 교비회계 수입, 지출 총 예산은 2,628,759천원으로 한다.

가. 등록금회계 수입, 지출 예산은1,856,326천원으로 한다.

나. 비등록금회계 수입, 지출 예산은 772,433천원으로 한다.

2. 예산편성 기본방향 및 주요사업계획의 개요는 다음과 같다.

가. 보다 건전하고 짜임새 있게 예산을 편성하여 대학 설립목적에 부응할 수 있게 하고, 사학기관 재무회계 규칙 및

나. 중・장기발전계획 및 대외평가지표 향상과 관련성을 갖는 사업 발굴 및 관리

다. 신규 전공 설치・운영에 따른 우수 교원 및 강사 확보

라. 학교 홍보활동 강화 및 국내외 대외협력을 통한 외국인 유학생 다원화 및 충원 확대

3. 장기차입금은 없다.

4. 단기차입금은 없다.

5. 교비회계의 수입과 지출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.

6. 예산은 목적외 사용을 금하며, 『사학기관 재무 •회계규칙에 대한 특례규칙』 제13조 제1항에 의하여

동일 관내의 항간 또는 목간 과부족이 있을 때에는 상호 전용할 수 있다.

예명대학원대학교

예 산 총 칙

    사학기관 재무회계규칙에 대한 특례규칙 등에 따라 편성



학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교

교비회계 자금예산서

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



2024회계연도 교비회계 본예산 총괄표

예명대학원대학교 (단위:천원)

세  입  예  산 세  출  예  산

관   별
2024회계연도

본예산

2023회계연도

1차 추경 예산
비교증감 구성비 비고 관   별

2024회계연도

본예산

2023회계연도

1차 추경 예산
비교증감 구성비 비고

5100

등록금수입
1,854,515    1,774,000    80,515        70.5%

4100

보수
1,341,000    1,335,000    6,000          51.0%  

5200

전입및기부수입
477,000       427,000       50,000 18.1%

4200

관리운영비
599,610       620,210       -20,600 22.8%

5300

교육부대수입
111,700 111,700 -                4.2%

4300

연구학생경비
611,457 644,457 -33,000 23.3%

5400

교육외수입
1,450          1,450          -                0.1%

4400

교육외비용
2,000          2,000          -                0.1%

1200

투자와기타자산수입
-                -                -                0.0%

4500

전출금
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매각수입
-                -                -                0.0%

4600

예비비
2,000          2,000          -                0.1%

미사용전기이월자금 184,094       526,611       -342,517 7.0%
1200

투자와기타자산지출
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매입지출
40,000        53,000        -13,000 1.5%

2200

고정부채상환
-                -                -                0.0%

미사용차기이월금 32,692        184,094       -151,402 1.2%

계 2,628,759    2,840,761    -212,002 100.0% 계 2,628,759 2,840,761 -212,002 100.0%

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

 5100
등록금수입

1,844,515,000       10,000,000          1,854,515,000       1,774,000,000      80,515,000

5110
등록금수입 1,844,515,000       -                   1,844,515,000       1,770,000,000      74,515,000

5112
대학원입학금 33,015,000          -                   33,015,000          30,000,000         3,015,000

511201
석사과정 입학금 22,440,000          -                   22,440,000          21,000,000         1,440,000

511202
박사과정 입학금 10,575,000          -                   10,575,000          9,000,000          1,575,000

5114
대학원수업료 1,811,500,000       -                   1,811,500,000       1,740,000,000      71,500,000      

511401
석사과정 수업료 1,080,000,000       -                   1,080,000,000       1,046,000,000      34,000,000      

511402
박사과정 수업료 731,500,000         -                   731,500,000         694,000,000        37,500,000

5120
수강료수입 -                   10,000,000          10,000,000          4,000,000          6,000,000       

5121
단기수강료 -                   10,000,000          10,000,000          4,000,000          6,000,000       

512101
단기수강료 -                   10,000,000          10,000,000          4,000,000          6,000,000       

 5200
전입 및 기부금 수입 -                   477,000,000         477,000,000         427,000,000        50,000,000

5210
전입금수입 65,000,000          65,000,000          55,000,000         10,000,000

5212
법정부담전입금 -                   65,000,000          65,000,000          55,000,000         10,000,000

521200
교원법정전입금 -                   35,000,000          35,000,000          30,000,000         5,000,000

521201
교원사학연금부담금 -                   34,000,000          34,000,000          30,000,000         4,000,000

521205
교원사학퇴직수당 -                   1,000,000           1,000,000           -                  1,000,000

2024회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

과  목

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

과  목

521210
직원법정전입금 -                   30,000,000          30,000,000          25,000,000         5,000,000       

521211
직원사학연금부담금 -                   29,000,000          29,000,000          24,000,000         5,000,000       

521215
직원사학퇴직수당

-                   1,000,000           1,000,000           1,000,000          -               

5220
기부금수입 -                   412,000,000         412,000,000         372,000,000        40,000,000

5221
일반기부금 -                   380,000,000         380,000,000         350,000,000        30,000,000

522101
CMS 정기후원회비 -                   130,000,000         130,000,000         120,000,000        10,000,000

522102
개인 학교발전기금 -                   250,000,000         250,000,000         230,000,000        20,000,000

5222
지정기부금 -                   32,000,000          32,000,000          22,000,000         10,000,000

522201
송파장학재단 기부금 -                   20,000,000          20,000,000          10,000,000         10,000,000

522202
기타 지정기부금 -                   12,000,000          12,000,000          12,000,000         -               

 5300
교육부대수입 -                   111,700,000         111,700,000         111,700,000        -               

5310
입시수수료 수입 35,000,000          35,000,000          35,000,000         -               

5312
수험료 35,000,000          35,000,000          35,000,000         -               

531201
면접비 35,000,000          35,000,000          35,000,000         -               

5320
증명·사용료수입 2,200,000           2,200,000           2,200,000          -               

5321
증명료 1,800,000           1,800,000           1,800,000          -               

532101
증명료 1,800,000           1,800,000           1,800,000          -               

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

과  목

5322
대여료 및 사용료 400,000             400,000             400,000            -               

532201
복사기, 프린트 사용료 400,000             400,000             400,000            -               

5330
기타교육부대수입 74,500,000          74,500,000          74,500,000         -               

5331
논문심사수입 60,000,000          60,000,000          60,000,000         -               

533102
박사논문심사수입 60,000,000          60,000,000          60,000,000         -               

5339
기타교육부대수입 14,500,000          14,500,000          14,500,000         -               

533901
Th.M. 비학위 과정 12,000,000          12,000,000          12,000,000         -               

533902
외국어시험 응시료 1,000,000           1,000,000           1,000,000          -               

533903
종합시험 응시료 1,500,000           1,500,000           1,500,000          -               

533904
출판도서 인세 -                   -                   -                  -               

 5400
교육외수입 1,050,000           400,000             1,450,000           1,450,000          -               

5410
예금이자수입 550,000             300,000             850,000             850,000            -               

5411
예금이자 550,000             300,000             850,000             850,000            -               

541101
예금이자 550,000             300,000             850,000             850,000            -               

5420
기타교육외 수입 500,000             100,000             600,000             600,000            -               

5421
잡수입 500,000             100,000             600,000             600,000            -               

542101
잡수입 500,000             100,000             600,000             600,000            -               

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 교비회계]

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

과  목

 미사용전기이월금 10,760,965          173,333,874         184,094,839         526,611,839        -342,517,000

1100
기초 유동자산 -                   -                   -                   1,080,858,549      

1110
유동자금 -                   -                   -                   1,056,485,799      

1120
기타 유동자산 -                   -                   -                   24,372,750         

2100
기초 유동부채 -                   -                   -                   554,246,710        

2120
예수금 -                   -                   -                   18,239,180         

2130
선수금 -                   -                   -                   514,666,750        

2140
기타 유동부채 -                   -                   -                   21,340,780         

1,856,325,965       772,433,874         2,628,759,839       2,840,761,839      -212,002,000 자금수입 총계

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

4100
보수

1,235,500,000       105,500,000         1,341,000,000       1,335,000,000       6,000,000           

4110
교원보수

886,000,000         54,500,000          940,500,000         951,500,000         -11,000,000

4111
교원급여

664,000,000         -                   664,000,000         635,000,000         29,000,000          

411101
전임교원급여

500,000,000         -                   500,000,000         450,000,000         50,000,000          

411102
초빙교원급여

84,000,000          -                   84,000,000          95,000,000          -11,000,000

411103
겸임교원급여

80,000,000          -                   80,000,000          90,000,000          -10,000,000

4112
교원상여금

35,000,000          -                   35,000,000          75,000,000          -40,000,000

411201
교원상여금

35,000,000          -                   35,000,000          75,000,000          -40,000,000

4113
교원각종수당

144,000,000         -                   144,000,000         138,000,000         6,000,000           

411301
초과강의수당

12,000,000          -                   12,000,000          12,000,000          -                   

411303
교원연구수당

90,000,000          -                   90,000,000          90,000,000          -                   

411304
교원보직수당

30,000,000          -                   30,000,000          25,000,000          5,000,000           

411305
교원기타수당

12,000,000          -                   12,000,000          11,000,000          1,000,000           

4114
교원법정부담금

-                   54,500,000          54,500,000          50,500,000          4,000,000           

411401
교원사학연금부담금

34,000,000          34,000,000          28,000,000          6,000,000           

411402
교원건강보험부담금

15,000,000          15,000,000          15,000,000          -                   

411403
교원국민연금부담금

2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

411404
교원고용산재보험부담
금

2,500,000           2,500,000           2,500,000           -                   

411405
교원퇴직수당부담금

1,000,000           1,000,000           3,000,000           -2,000,000

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

4115
시간강의료

38,000,000          -                   38,000,000          45,000,000          -7,000,000

411501
강사강의료

38,000,000          -                   38,000,000          45,000,000          -7,000,000

4116
특별강의료

5,000,000           -                   5,000,000           5,000,000           -                   

411601
특별강의료

5,000,000           -                   5,000,000           5,000,000           -                   

4117
교원퇴직금

-                   -                   -                   3,000,000           -3,000,000

411701
교원퇴직금

-                   -                   -                   3,000,000           -3,000,000

4120
직원보수

349,500,000         51,000,000          400,500,000         383,500,000         17,000,000

4121
직원급여

290,000,000         -                   290,000,000         260,000,000         30,000,000          

412101
정규직원 급여

290,000,000         -                   290,000,000         260,000,000         30,000,000          

41202
계약직원 급여

-                   -                   -                   -                   -                   

4122
직원상여금

30,000,000          -                   30,000,000          50,000,000          -20,000,000

412201
직원상여금

30,000,000          -                   30,000,000          50,000,000          -20,000,000

4123
직원각종수당

27,000,000          -                   27,000,000          23,000,000          4,000,000           

412301
초과근무수당

11,000,000          -                   11,000,000          11,000,000          -                   

412302
직원보직수당

15,000,000          -                   15,000,000          11,000,000          4,000,000           

412303
직원기타수당

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           -                   

4124
직원법정부담금

-                   51,000,000          51,000,000          44,000,000          7,000,000           

412401
직원사학연금부담금

29,000,000          29,000,000          22,000,000          7,000,000           

412402
직원건강보험부담금

15,000,000          15,000,000          15,000,000          -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

412403
직원국민연금부담금

4,000,000           4,000,000           4,000,000           -                   

412404
직원고용산재보험부담
금

2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

412405
직원퇴직수당부담금

1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

4125
임시직인건비

1,000,000           1,000,000           5,000,000           -4,000,000

412501
임시직인건비

1,000,000           -                   1,000,000           5,000,000           -4,000,000

4126
임금

500,000             -                   500,000             500,000             -                   

412601
일용 인부 임금

500,000             -                   500,000             500,000             

4127
직원퇴직금

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           -                   

412701
직원퇴직금

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           -                   

4200
관리운영비 123,250,000         476,360,000         599,610,000         620,210,000         -20,600,000

4210
시설관리비 19,500,000          165,860,000         185,360,000         200,360,000         -15,000,000

4211
건축물관리비 5,000,000           31,000,000          36,000,000          36,000,000          -                   

421101
건물보수비 5,000,000           30,000,000          35,000,000          35,000,000          -                   

421102
건물유지·관리비 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

4212
장비관리비 14,500,000          55,000,000          69,500,000          89,500,000          -20,000,000

421201
시스템 유지관리비 10,000,000          -                   10,000,000          65,000,000          -55,000,000

421202
회계 프로그램 사용료 3,000,000           -                   3,000,000           3,000,000           -                   

421203
ZOOM 유지관리비 1,500,000           -                   1,500,000           1,500,000           -                   

421904
냉난방기 등 수리비 -                   3,000,000           3,000,000           3,000,000           -                   

421905
컴퓨터 등 수리비 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

421206
기타 장비관리비 -                   50,000,000          50,000,000          15,000,000          35,000,000          

4215
시설용역비 -                   54,500,000          54,500,000          54,500,000          -                   

421501
캡스 유지보수비

-                   6,000,000           6,000,000           6,000,000           -                   

421503
건물관리 용역비

-                   48,000,000          48,000,000          48,000,000          -                   

421504
기타시설 용역비 -                   500,000             500,000             500,000             -                   

4216
보험료 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

421601
각종보험료 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

4217
리스·임차료 -                   15,860,000          15,860,000          15,860,000          -                   

421701
사무용기기 임차료 -                   12,000,000          12,000,000          12,000,000          -                   

421702
냉온수기 임차료 -                   3,360,000           3,360,000           3,360,000           -                   

421703
수업목적 저작물 이용
보상금

-                   500,000             500,000             500,000             -                   

4219
기타시설관리비 -                   8,500,000           8,500,000           3,500,000           5,000,000           

421901
정화조 등 정기점검 -                   1,500,000           1,500,000           1,500,000           -                   

421902
세스코 살균소독 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           

421903
기타시설관리비 -                   5,000,000           5,000,000           2,000,000           3,000,000           

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

4220
일반관리비 45,250,000          64,000,000          109,250,000         105,250,000         4,000,000

4221
여비교통비 20,000,000          2,000,000           22,000,000          22,000,000          -                   

422101
국내 출장여비

-                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

422102
국외 출장여비 20,000,000          1,000,000           21,000,000          21,000,000          -                   

4223
소모품비 7,000,000           2,000,000           9,000,000           9,000,000           -                   

422301
각종 소모품비 7,000,000           1,000,000           8,000,000           7,000,000           1,000,000

422302
코로나19 소모품비 -                   1,000,000           1,000,000           2,000,000           -1,000,000

4224
인쇄·출판비 5,000,000           1,000,000           6,000,000           6,000,000           -                   

422401
인쇄·제본비 3,000,000           500,000             3,500,000           3,500,000           -                   

422402
봉투 등 인쇄 제작비 2,000,000           500,000             2,500,000           2,500,000           -                   

422403
출판도서 인쇄비 -                   -                   -                   -                   -                   

4225
난방비 -                   20,000,000          20,000,000          20,000,000          -                   

422501
난방비 -                   20,000,000          20,000,000          20,000,000          -                   

4226
전기·수도료 -                   25,000,000          25,000,000          25,000,000          -                   

422601
전기·수도료 -                   25,000,000          25,000,000          25,000,000          -                   

4227
통신비 7,000,000           9,800,000           16,800,000          12,800,000          4,000,000           

422701
전화, 인터넷요금 3,000,000           4,500,000           7,500,000           5,500,000           2,000,000           

422702
등기 우편료 3,000,000           5,000,000           8,000,000           6,000,000           2,000,000           

422703
문자발송료 1,000,000           300,000             1,300,000           1,300,000           -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

4228
각종 세금·공과금 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

422801
각종 세금·공과금 -                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

4229
지급 수수료 6,250,000           3,200,000           9,450,000           9,450,000           -                   

422901
카드결제 수수료 4,500,000           -                   4,500,000           4,500,000           -                   

422902
e-모아 수수료 250,000             -                   250,000             250,000             -                   

422903
CMS 이용 수수료 -                   1,200,000           1,200,000           1,200,000           -                   

422904
기타 지급수수료 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

422903
zoom사용료 1,500,000           -                   1,500,000           1,500,000           -                   

4230
운영비 58,500,000          246,500,000         305,000,000         314,600,000         -9,600,000

4231
복리 후생비

6,000,000           3,000,000           9,000,000           8,000,000           1,000,000           

423101
교직원 식사대

5,000,000           1,000,000           6,000,000           5,000,000           1,000,000           

423102
교직원 경조사비

-                   1,000,000           1,000,000           1,000,000           -                   

423103
각종 복리후생비

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4232
교육·훈련비

5,000,000           500,000             5,500,000           5,500,000           -                   

4232
교육·훈련비

5,000,000           500,000             5,500,000           5,500,000           -                   

4233
일반 용역비 33,500,000          2,000,000           35,500,000          28,000,000          7,500,000           

423301
통역료 등 26,000,000          -                   26,000,000          26,000,000          -                   

423302
감사·세무 용역비 4,000,000           1,000,000           5,000,000           1,000,000           4,000,000           

423303
기타 일반 용역비 3,500,000           1,000,000           4,500,000           1,000,000           3,500,000           

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

4234
총장 업무추진비 1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

423401
총장 업무추진비 1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4236
기타 업무추진비 3,000,000           1,000,000           4,000,000           4,000,000           -                   

423601
기타 업무추진비 3,000,000           1,000,000           4,000,000           4,000,000           -                   

4237
홍보비 -                   110,000,000         110,000,000         140,000,000         -30,000,000

423701
매체홍보비 -                   100,000,000         100,000,000         130,000,000         -30,000,000

423702
홍보물품 구매비 -                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          -                   

4238
회의비 -                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          -                   

423801
회의비 -                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          -                   

4239
행사비 10,000,000          112,000,000         122,000,000         115,000,000         7,000,000

423901
졸업·입학식 10,000,000          10,000,000          20,000,000          13,000,000          7,000,000

423902
콜로키엄 행사비 -                   100,000,000         100,000,000         100,000,000         -                   

423903
교내 각종 행사비 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4240
선교비 -                   5,000,000           5,000,000           100,000             4,900,000           

424001
선교비 -                   5,000,000           5,000,000           100,000             4,900,000           

4241
기타운영비 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

424101
기타운영비 -                   2,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

4300
연구·학생경비

464,000,000         147,457,000         611,457,000         644,457,000         -33,000,000

4310
연구비

-                   15,000,000          15,000,000          15,000,000          -                   

4311
연구비

-                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          -                   

431101
연구비

-                   10,000,000          10,000,000          10,000,000          -                   

4312
연구 관리비

-                   5,000,000           5,000,000           5,000,000           -                   

431201
연구 관리비

-                   5,000,000           5,000,000           5,000,000           -                   

4320
학생경비

464,000,000         97,457,000          561,457,000         594,457,000         -33,000,000

4321
교외장학금

-                   37,257,000          37,257,000          37,257,000          -                   

432102
지정기부 장학금

-                   37,257,000          37,257,000          37,257,000          -                   

4322
교내장학금

380,000,000         -                   380,000,000         410,000,000         -30,000,000

432201
교내장학금

380,000,000         -                   380,000,000         410,000,000         -30,000,000

4323
실험 실습비

-                   100,000             100,000             100,000             -                   

432301
실험 실습비

-                   100,000             100,000             100,000             -                   

4324
논문 심사료

-                   60,000,000          60,000,000          60,000,000          -                   

432401
석사과정 논문 심사료

-                   -                   -                   -                   

432401
박사과정 논문 심사료

-                   60,000,000          60,000,000          60,000,000          -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

4325
학생 지원비

83,000,000          -                   83,000,000          86,000,000          -3,000,000

432501
외국인학생 생활지원금

60,000,000          -                   60,000,000          70,000,000          -10,000,000

432502
전공별 지원비

12,000,000          -                   12,000,000          12,000,000          -                   

432503
논문검색사이트 이용료

3,000,000           -                   3,000,000           3,000,000           -                   

432504
논문·실습 지도비

1,000,000           -                   1,000,000           1,000,000           -                   

432502
기타 학생지원비

7,000,000           -                   7,000,000           -                   7,000,000           

4329
기타 학생경비

1,000,000           100,000             1,100,000           1,100,000           -                   

432901
기타 학생경비

1,000,000           100,000             1,100,000           1,100,000           -                   

4330
입시관리비

-                   35,000,000          35,000,000          35,000,000          -                   

4332
입시경비

-                   35,000,000          35,000,000          35,000,000          -                   

433201
입시경비

-                   35,000,000          35,000,000          35,000,000          -                   

4400
교육외비용

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4420
기타교육외비용

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4421
잡손실

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

442101
잡손실

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출]

관 항 목 세목 등록금 비등록금 합계

2024회계연도 지출예산서
[예명대학원대학교 교비 회계]

과     목 2024회계연도 본예산(안)
 2023회계연도

1차 추경 예산 (B)
 증감

(A-B=C)

2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

4600
예비비

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4610
예비비

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4611
예비비

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

4611
예비비

1,000,000           1,000,000           2,000,000           2,000,000           -                   

1300
고정자산매입지출 22,000,000          18,000,000          40,000,000          53,000,000          -13,000,000

1310
유형고정자산매입지출

22,000,000          18,000,000          40,000,000          53,000,000          -13,000,000

1314
기계·기구매입비

21,000,000          5,000,000           26,000,000          35,000,000          -5,000,000

131403
강의실 비품 매입

5,000,000           5,000,000           10,000,000          15,000,000          -5,000,000

131404
강의 콘텐츠 개발

16,000,000          -                   16,000,000          20,000,000          

1315
집기비품매입비

1,000,000           5,000,000           6,000,000           10,000,000          -4,000,000

131501
사무용기기 매입비

1,000,000           -                   1,000,000           5,000,000           -4,000,000

131502
전산 프로그램 매입비

-                   -                   -                   -                   -                   

131503
기타 집기비품매입비

-                   5,000,000           5,000,000           5,000,000           -                   

1317
도서 구입비

-                   8,000,000           8,000,000           8,000,000           -                   

131701
도서관 도서 구입비

-                   7,500,000           7,500,000           7,500,000           -                   

131702
참고 도서 구입비

-                   500,000             500,000             500,000             -                   

미사용차기이월금 차기이월금 9,575,965           23,116,874          32,692,839          184,094,839         -151,402,000

1,856,325,965       772,433,874         2,628,759,839       2,840,761,839       -212,002,000자금지출 총계

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교

등록금회계 자금예산서

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



2024회계연도 등록금회계 본예산 총괄표

예명대학원대학교 (단위:천원)

세  입  예  산 세  출  예  산

관   별
2024회계연도

본예산

2023회계연도

1차 추경 예산
비교증감 구성비 비고 관   별

2024회계연도

본예산

2023회계연도

1차 추경 예산
비교증감 구성비 비고

5100

등록금수입
1,844,515     1,770,000     74,515 99.4%

4100

보수
1,235,500     1,240,500     -5,000 66.6%  

5200

전입및기부수입
-                -                -                0.0%

4200

관리운영비
123,250       200,750       -77,500 6.6%

5300

교육부대수입
-                -                -                0.0%

4300

연구학생경비
464,000 497,000 -33,000 25.0%

5400

교육외수입
1,050          1,050          -                0.1%

4400

교육외비용
1,000          1,000          -                0.1%

1200

투자와기타자산수입
-                -                -                0.0%

4500

전출금
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매각수입
-                -                -                0.0%

4600

예비비
1,000          1,000          -                0.1%

미사용전기이월자금 10,761        214,961       -204,200 0.6%
1200

투자와기타자산지출
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매입지출
22,000        35,000        -13,000 1.2%

2200

고정부채상환
-                -                -                0.0%

미사용차기이월금 9,576          10,761        -1,185 0.5%

계 1,856,326 1,986,011 -129,685 100.0% 계 1,856,326 1,986,011 -129,685 100%

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

 5100
등록금수입

1,844,515,000      1,770,000,000      74,515,000

5110
등록금수입 1,844,515,000      1,770,000,000      74,515,000

5112
대학원입학금 33,015,000         30,000,000         3,015,000

511201
석사과정 입학금 22,440,000         21,000,000         1,440,000

- 봄학기  : 204천원x 65인= 13,260천원
- 가을학기: 204천원x 45인= 9,180천원

511202
박사과정 입학금 10,575,000         9,000,000          1,575,000

- 봄학기  : 235천원x 25인= 5,875천원
- 가을학기: 235천원x 20인= 4,700천원

5114
대학원수업료 1,811,500,000      1,740,000,000      71,500,000

511401
석사과정 수업료 1,080,000,000      1,046,000,000      34,000,000

- 봄학기  : 3,000천원x180인= 540,000천원
- 가을학기: 3,000천원x180인= 540,000천원

511402
박사과정 수업료 731,500,000        694,000,000        37,500,000

- 봄학기  : 3,500천원x105인= 367,500천원
- 가을학기: 3,500천원x95인= 332,500천원
- 연구등록: 350천원x90인= 32,640천원

 5400
교육외수입 1,050,000          1,050,000          -                  

5410
예금이자수입 550,000            550,000            -                  

5411
예금이자 550,000            550,000            -                  

541101
예금이자 550,000            550,000            -                  보통예금 이자 수입

5420
기타교육외 수입 500,000            500,000            -                  

5421
잡수입 500,000            500,000            -                  

542101
잡수입 500,000            500,000            -                  기타 잡수입

[ 예명대학원대학교 등록금회계]

2024회계연도 수입예산서

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

[ 예명대학원대학교 등록금회계]

2024회계연도 수입예산서

 미사용전기이월금          10,760,965 214,960,965        -204,200,000

1100
기초 유동자산 762,157,675        -                  

1110
유동자금 748,339,775        

1120
기타 유동자산 13,817,900         

2100
기초 유동부채 547,196,710        -                  

2120
예수금 18,239,180         

2130
선수금 514,216,750        

2140
기타 유동부채 14,740,780         

1,856,325,965      1,986,010,965      -129,685,000 자금수입 총계

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도
본예산(A)

 2023회계연도
1차 추경 예산(A)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

4100
보수

1,235,500,000      1,240,500,000      -5,000,000

4110
교원보수

886,000,000         901,000,000         -15,000,000

4111
교원급여

664,000,000         635,000,000         29,000,000

411101
전임교원급여

500,000,000         450,000,000         50,000,000           총장1인, 교원10인

411102
초빙교원급여

84,000,000          95,000,000          -11,000,000  3인

411103
겸임교원급여

80,000,000          90,000,000          -10,000,000  12인

411104
전임연구보조비

-                   

4112
교원상여금

35,000,000          75,000,000          -40,000,000

411201
교원상여금

35,000,000          75,000,000          -40,000,000

4113
교원각종수당

144,000,000         138,000,000         6,000,000           

411301
초과강의수당

12,000,000          12,000,000          -                   

411303
교원연구수당

90,000,000          90,000,000          -                   

411304
교원보직수당

30,000,000          25,000,000          5,000,000           

411305
교원기타수당

12,000,000          11,000,000          1,000,000           

4115
시간강의료

38,000,000          45,000,000          -7,000,000

411501
강사강의료

38,000,000          45,000,000          -7,000,000  5인

4116
특별강의료

5,000,000           5,000,000           -                   

411601
특별강의료

5,000,000           5,000,000           -                   

4117
교원퇴직금

-                   3,000,000           -3,000,000

411701
교원퇴직금

-                   3,000,000           -3,000,000

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도
본예산(A)

 2023회계연도
1차 추경 예산(A)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

4120
직원보수

349,500,000         339,500,000         10,000,000

4121
직원급여

290,000,000         260,000,000         30,000,000

412101
정규직원 급여

290,000,000         260,000,000         30,000,000           8인

4122
직원상여금

30,000,000          50,000,000          -20,000,000

412201
직원상여금

30,000,000          50,000,000          -20,000,000

4123
직원각종수당

27,000,000          23,000,000          4,000,000           

412301
초과근무수당

11,000,000          11,000,000          -                   

412302
직원보직수당

15,000,000          11,000,000          4,000,000           

412303
직원기타수당

1,000,000           1,000,000           -                   

4125
임시직인건비

1,000,000           5,000,000           -4,000,000

412501
임시직인건비

1,000,000           5,000,000           -4,000,000 아르바이트

4126
임금

500,000             500,000             -                   

412601
일용 인부 임금

500,000             500,000             -                   

4127
직원퇴직금

1,000,000           1,000,000           -                   

412701
직원퇴직금

1,000,000           1,000,000           -                   

4200
관리운영비 123,250,000        200,750,000        -77,500,000

4210
시설관리비 19,500,000          74,500,000          -55,000,000

4211
건축물관리비 5,000,000           5,000,000           -                   건물철구조물 및 E/V 수리 등

421101
건물보수비 5,000,000           5,000,000           -                   

421102
건물유지·관리비 -                   -                   -                   

4212
장비관리비 14,500,000          69,500,000          -55,000,000

421201
시스템 유지관리비 10,000,000          65,000,000          -55,000,000

421202
회계 프로그램 사용료 3,000,000           3,000,000           -                   

421203
ZOOM 유지관리비

1,500,000           1,500,000           -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도
본예산(A)

 2023회계연도
1차 추경 예산(A)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

4220
일반관리비 45,250,000          41,250,000          4,000,000           

4221
여비교통비 20,000,000          20,000,000          -                   

422100
여비교통비 20,000,000          20,000,000          -                   교직원 국외 출장여비

4223
소모품비 7,000,000           7,000,000           -                   

422301
각종 소모품비 7,000,000           6,000,000           1,000,000 사무용품비(복사용지 등)

422302
코로나19 소모품비 -                   1,000,000           -1,000,000 코로나19 물품 구입비

4224
인쇄·출판비 5,000,000           5,000,000           -                   각종 인쇄물 제작비

422401
인쇄·제본비 3,000,000           3,000,000           -                   결산서 등 제본비

422402
봉투 등 인쇄 제작비 2,000,000           2,000,000           -                   

각대봉투, 소봉투, 레터지, 상장케이
스 등

4227
통신비 7,000,000           3,000,000           4,000,000           

422701
전화, 인터넷요금 3,000,000           1,000,000           2,000,000           KT, LGU+, SK브로드밴드 요금

422702
등기 우편료 3,000,000           1,000,000           2,000,000           우편료, 택배비, 퀵서비스 등 요금

422703
문자발송료 1,000,000           1,000,000           -                   뿌리오 문자 발송비용

4229
지급 수수료 6,250,000           6,250,000           -                   

422901
카드결제 수수료 4,500,000           4,500,000           -                   

등록금 등 신용카드 결제 수수료 및
자동입금 수수료

422902
e-모아 수수료 250,000             250,000             -                   IBK e-모아 이용 수수료

422905
zoom 지급수수료 1,500,000           1,500,000           -                   zoom 수수료

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도
본예산(A)

 2023회계연도
1차 추경 예산(A)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

4230
운영비 58,500,000          85,000,000          -26,500,000

4231
복리 후생비

6,000,000           5,000,000           1,000,000           

423101
교직원 식사대

5,000,000           4,000,000           1,000,000           직원 야근식대, 회식대 등

423103
각종 복리후생비

1,000,000           1,000,000           -                   기타 복리후생비

4232
교육·훈련비

5,000,000           5,000,000           -                   

4232
교육·훈련비

5,000,000           5,000,000           -                   교직원 워크샵, 법정의무교육

4233
일반 용역비 33,500,000          26,000,000          7,500,000

423301
통역료 등 26,000,000          26,000,000          -                   영어사용과정 통역료 등

423302
감사·세무 용역비 4,000,000           4,000,000           회계감사, 각종 자문료 등

423303
회계 프로그램 사용 3,500,000           3,500,000           기타 일반 용역비

4234
총장 업무추진비 1,000,000           1,000,000           -                   

423401
총장 업무추진비 1,000,000           1,000,000           -                   총장, 부서장 등 업무추진비

4236
기타 업무추진비 3,000,000           3,000,000           -                   

423601
기타 업무추진비 3,000,000           3,000,000           -                   기타 대외업무관련 업무추진비

4235
홍보비 -                   30,000,000          -30,000,000

423501
매체홍보비 -                   30,000,000          -30,000,000 온라인 홍보비

4236
회의비 -                   5,000,000           -5,000,000

423601
회의비 -                   5,000,000           -5,000,000 각종 위원회 회의비

4239
행사비 10,000,000          10,000,000          -                   

423901
졸업·입학식 10,000,000          10,000,000          -                   입학식, 학위수여식 행사비

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도
본예산(A)

 2023회계연도
1차 추경 예산(A)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

4300
연구·학생경비

464,000,000        497,000,000        -33,000,000

4320
학생경비

464,000,000         497,000,000         -33,000,000

4322
교내장학금

380,000,000         410,000,000         -30,000,000

432201
교내장학금

380,000,000         410,000,000         -30,000,000 200,000원X 2학기 = 400,000천원

4325
학생 지원비

83,000,000          86,000,000          -3,000,000

432501
외국인학생 생활지원금

60,000,000          70,000,000          -10,000,000 외국인 유학생 생활안정지원자금

432502
전공별 지원비

12,000,000          12,000,000          -                   
리더십 등 전공별 지원비(학술대회
등)

432503
논문검색사이트 이용료

3,000,000           3,000,000           -                   연간 이용 계약(24.03~25.02)

432504
논문·실습 지도비

1,000,000           1,000,000           -                   
학위논문 공동지도교수(SC) 지도비
실습과목 실습 지도비

432502
기타 학생지원비

7,000,000           7,000,000           논문표절검사 서비스 등 학생지원비

4329
기타 학생경비

1,000,000           1,000,000           -                   

432901
기타 학생경비

1,000,000           1,000,000           -                   그 밖의 학생경비

4400
교육외비용

1,000,000          1,000,000          -                   

4420
기타교육외비용

1,000,000           1,000,000           -                   

4421
잡손실

1,000,000           1,000,000           -                   

442101
잡손실

1,000,000           1,000,000           -                   

4600
예비비

1,000,000          1,000,000          -                   

4610
예비비

1,000,000           1,000,000           -                   

4611
예비비

1,000,000           1,000,000           -                   

4611
예비비

1,000,000           1,000,000           -                   
국가재정법 제22조(예비비)
예산총액의 100분의 1 이내

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도
본예산(A)

 2023회계연도
1차 추경 예산(A)

 증감
(A-B=C)

산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 등록금회계]

1300
고정자산매입지출 22,000,000         35,000,000         -13,000,000

1310
유형고정자산매입지출

22,000,000          35,000,000          -13,000,000

1314
기계·기구매입비

21,000,000          30,000,000          -9,000,000

131403
강의실 비품 매입

5,000,000           10,000,000          -5,000,000

131404
강의 콘텐츠 개발

16,000,000          20,000,000          -4,000,000 사회복지학과

1315
집기비품매입비

1,000,000           5,000,000           -4,000,000

131501
사무용기기 매입비

1,000,000           5,000,000           -4,000,000 책상/집기/PC 등 매입비

미사용차기이월금 차기이월자금 9,575,965          10,760,965         -1,185,000

1,856,325,965      1,986,010,965      -129,685,000자금지출 총계

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



비등록금회계 자금예산서

학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



2024회계연도 비등록금회계 본예산 총괄표

예명대학원대학교 (단위:천원)

세  입  예  산 세  출  예  산

관   별
2024회계연도

본예산

2023회계연도

1차 추경 예산
비교증감 구성비 비고 관   별

2024회계연도

본예산

2023회계연도

1차 추경 예산
비교증감 구성비 비고

5100

등록금수입
10,000        4,000          6,000          1.3%

4100

보수
105,500       94,500        11,000        13.7%  

5200

전입및기부수입
477,000       427,000       50,000 61.8%

4200

관리운영비
476,360       419,460       56,900 61.7%

5300

교육부대수입
111,700 111,700 -                14.5%

4300

연구학생경비
147,457 147,457 -                19.1%

5400

교육외수입
400            400            -                0.1%

4400

교육외비용
1,000          1,000          -                0.1%

1200

투자와기타자산수입
-                -                -                0.0%

4500

전출금
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매각수입
-                -                -                0.0%

4600

예비비
1,000          1,000          -                0.1%

미사용전기이월자금 173,333       311,650       -138,317 22.4%
1200

투자와기타자산지출
-                -                -                0.0%

1300

고정자산매입지출
18,000        18,000        -                2.3%

미사용차기이월금 23,116        173,333       -150,217 3.0%

계 772,433 854,750 -82,317 100.0% 계 772,433 854,750 -82,317 100.0%

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

 5100
등록금수입

          10,000,000            4,000,000 6,000,000           

5120
수강료수입 10,000,000          4,000,000           6,000,000           

5121
단기수강료 10,000,000          4,000,000           6,000,000           

512101
단기수강료 10,000,000          4,000,000           6,000,000           한국어학당 수강료

 5200
전입 및 기부금 수입 477,000,000         427,000,000         50,000,000          

5210
전입금수입 65,000,000          55,000,000          10,000,000          

5212
법정부담전입금 65,000,000          55,000,000          10,000,000          

521200
교원법정전입금 35,000,000          30,000,000          5,000,000           

521201
교원사학연금부담금 34,000,000          30,000,000          4,000,000           

521205
교원사학퇴직수당 1,000,000           -                   1,000,000           퇴직자 퇴직수당의 40%

521210
직원법정전입금 30,000,000          25,000,000          5,000,000           

521211
직원사학연금부담금 29,000,000          24,000,000          5,000,000           

521215
직원사학퇴직수당 1,000,000           1,000,000           -                   퇴직자 퇴직수당의 40%

5220
기부금수입 412,000,000         372,000,000         40,000,000          

5221
일반기부금 380,000,000         350,000,000         30,000,000          

522101
CMS 및 정기후원회비 130,000,000         120,000,000         10,000,000          

5,000천원X12월=60,000천원(CMJC 등)
5,800천원X12월=70,000천원(CMS정기후원)

522102
학교발전기금 250,000,000         230,000,000         20,000,000          개인 일반기부금

2024회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

2024회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

5222
지정기부금 32,000,000          22,000,000          10,000,000          

522201
송파장학재단 기부금 20,000,000          10,000,000          10,000,000          

522202
기타 지정기부금 12,000,000          12,000,000          -                   동문회장학금

 5300
교육부대수입 111,700,000         111,700,000         -                   

5310
입시수수료 수입 35,000,000          35,000,000          -                   

5312
수험료 35,000,000          35,000,000          -                   

531201
면접비 35,000,000          35,000,000          -                   면접심사료 100천원X175인X2학기=35,000천원

5320
증명·사용료수입 2,200,000           2,200,000           -                   

5321
증명료 1,800,000           1,800,000           -                   

532101
증명료 1,800,000           1,800,000           -                   각종 증명서 발급수수료

5322
대여료 및 사용료 400,000             400,000             -                   

532201
복사 및 프린트 사용료 400,000             400,000             -                   복사기, 프린트 사용료

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[수  입] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

2024회계연도 수입예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

5330
기타교육부대수입 74,500,000          74,500,000          -                   

5331
논문심사수입 60,000,000          60,000,000          -                   

533102
논문심사수입 60,000,000          60,000,000          -                   

박사과정 논문 심사료
1,500천원 X 40인 = 60,000천원

5339
기타교육부대수입 14,500,000          14,500,000          -                   

533901
비학위 과정 12,000,000          12,000,000          -                   연구과정 봄:18명, 가을:17명

533902
외국어시험 응시료 1,000,000           1,000,000           -                   

533903
종합시험 응시료 1,500,000           1,500,000           -                   

533904
출판도서 인세 -                   

 5400
교육외수입 400,000             400,000             -                   

5410
예금이자수입 300,000             300,000             -                   

5411
예금이자 300,000             300,000             -                   

541101
예금이자 300,000             300,000             -                   보통예금 이자 수입

5420
기타교육외 수입 100,000             100,000             -                   

5421
잡수입 100,000             100,000             -                   

542101
잡수입 100,000             100,000             -                   기타 잡수입

 미사용전기이월금          173,333,874 311,650,874         -138,317,000

1100
기초 유동자산 318,700,874         -318,700,874

1110
유동자금 308,146,024         -308,146,024

1120
기타 유동자산 10,554,850          -10,554,850

2100
기초 유동부채 7,050,000           -7,050,000

2120
예수금 -                   

2130
선수금 450,000             -450,000

2140
기타 유동부채 6,600,000           -6,600,000

772,433,874         854,750,874         -82,317,000 자금수입 총계

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

4100
보수

105,500,000         94,500,000          11,000,000          

4110
교원보수

54,500,000          50,500,000          4,000,000           

4114
교원법정부담금

54,500,000          50,500,000          4,000,000           

411401
교원사학연금부담금

34,000,000          28,000,000          6,000,000           
사학연금: 기준소득월액*9%*5147/8750
재해보상금 : 사학연금보험료*454/10000

411402
교원건강보험부담금

15,000,000          15,000,000          -                   기준소득월액 * 9%

411403
교원국민연금부담금

2,000,000           2,000,000           -                   
건강보험 : 보수월액*6.67%
장기요양보험 : 건강보험료*10.25%

411404
교원고용산재보험부담금

2,500,000           2,500,000           -                   
고용보험: 보수월액*1.85% (실업급여+고용안정)
산재보험 : 보수월액*0.8%

411405
교원퇴직수당부담금

1,000,000           3,000,000           -2,000,000 퇴직자 퇴직수당의 40%

4120
직원보수

51,000,000          44,000,000          7,000,000           

4124
직원법정부담금

51,000,000          44,000,000          7,000,000           

412401
직원사학연금부담금

29,000,000          22,000,000          7,000,000           
사학연금: 기준소득월액*9%
재해보상금 : 사학연금보험료*454/10000

412402
직원건강보험부담금

15,000,000          15,000,000          -                   기준소득월액 * 9%

412403
직원국민연금부담금

4,000,000           4,000,000           -                   
건강보험 : 보수월액*6.67%
장기요양보험 : 건강보험료*10.25%

412404
직원고용산재보험부담금

2,000,000           2,000,000           -                   
고용보험: 보수월액*1.85% (실업급여+고용안정)
산재보험 : 보수월액*0.8%

412405
직원퇴직수당부담금

1,000,000           1,000,000           -                   퇴직자 퇴직수당의 40%

4200
관리운영비

476,360,000         419,460,000         56,900,000          

4210
시설관리비

165,860,000         125,860,000         40,000,000          

4211
건축물관리비

31,000,000          31,000,000          -                   

421101
건물보수비

30,000,000          30,000,000          -                   건물의 보수

421102
건물유지·관리비

1,000,000           1,000,000           -                   

4212
장비관리비

55,000,000          20,000,000          35,000,000          

421904
냉난방기 등 수리비

3,000,000           3,000,000           -                   냉난방기, E/V 등 교내시설 교체·수리비

421905
컴퓨터 등 수리비

2,000,000           2,000,000           -                   컴퓨터, 통신설비 등 수리비

421206
기타 장비관리비

50,000,000          15,000,000          35,000,000          시스템 구축 및 기타 장비관리비

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4215
시설용역비

54,500,000          54,500,000          -                   

421501
캡스 유지보수비

6,000,000           6,000,000           -                   
ADT캡스 보안경비 시스템 이용료 및 공사비
500천원×12월= 6,000천원

421503
건물관리 용역비

48,000,000          48,000,000          -                   
유명기업 건물관리 용역비
3,960천원 x 12월 = 47,520천원

421504
기타시설 용역비

500,000             500,000             -                   기타시설 용역비

4216
보험료

1,000,000           1,000,000           -                   

421601
각종보험료

1,000,000           1,000,000           -                   화재종합보험, 승강기 2대 사고배상책임보험

4217
리스·임차료

15,860,000          15,860,000          -                   

421701
사무용기기 임차료

12,000,000          12,000,000          -                   복합기 4대, 컴퓨터 9대

421702
냉온수기 임차료

3,360,000           3,360,000           -                   
냉온수기 7대
280천원/월 x 12월 = 3,360천원

421703
수업목적 저작물 이용보상금

500,000             500,000             -                   수업목적 저작물 이용보상금

4219
기타시설관리비

8,500,000           3,500,000           5,000,000           

421901
정화조 등 정기점검

1,500,000           1,500,000           -                   
정화조 청소, LNG가스 정기검사,
자가용 전기설비 정기검사 각 연1회

421902
살균소독

2,000,000           2,000,000           코로나 예방 전문살균 소독

421903
기타시설관리비

5,000,000           2,000,000           3,000,000           기타시설관리비

4220
일반관리비

64,000,000          64,000,000          -                   

4221
여비교통비

2,000,000           2,000,000           -                   교직원 국내외 출장여비

422101
국내 출장여비

1,000,000           1,000,000           -                   교직원 국내 출장여비

422102
국외 출장여비

1,000,000           1,000,000           -                   교직원 국외 출장여비

4223
소모품비

2,000,000           2,000,000           -                   

422301
각종 소모품비

1,000,000           1,000,000           -                   사무용품비(복사용지,토너 등)

422302
코로나19 소모품비

1,000,000           1,000,000           -                   코로나19 물품 구입비

4224
인쇄·출판비

1,000,000           1,000,000           -                   각종 인쇄물 제작비

422401
인쇄·제본비

500,000             500,000             -                   결산서 등 제본비

422402
봉투 등 인쇄 제작비

500,000             500,000             -                   각대봉투, 소봉투, 레터지, 상장케이스 등

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4225
난방비

20,000,000          20,000,000          -                   

422501
난방비

20,000,000          20,000,000          -                   냉난방 도시가스사용료 등

4226
전기·수도료

25,000,000          25,000,000          -                   

422601
전기·수도료

25,000,000          25,000,000          -                   
전기요금, 상하수도비
2,000천원 x 12월 = 24,000천원

4227
통신비

9,800,000           9,800,000           -                   

422701
전화, 인터넷요금

4,500,000           4,500,000           -                   
KT, LGU+, SK브로드밴드 요금
350천원 x 12월 = 4,200천원

422702
등기 우편료

5,000,000           5,000,000           -                   우편료, 택배비, 퀵서비스 등 요금

422703
문자발송료

300,000             300,000             -                   뿌리오 문자 발송비용

4228
각종 세금·공과금

1,000,000           1,000,000           -                   

422801
각종 세금·공과금

1,000,000           1,000,000           -                   소방안전관리자 회비, 등록면허세, 학회비 등

4229
지급 수수료

3,200,000           3,200,000           -                   

422903
CMS 이용 수수료

1,200,000           1,200,000           -                   
KCMS월 이용료 55천원/월 X 12= 660천원
CMS 이용대금 27천원/월 X 12= 330천원

422903
기타 지급수수료

2,000,000           2,000,000           -                   범용 공인인증서 갱신 등 기타 수수료

4230
운영비

246,500,000         229,600,000         16,900,000          

4231
복리 후생비

3,000,000           3,000,000           -                   

423101
교직원 식사대

1,000,000           1,000,000           -                   직원 야근식대, 회식대 등

423102
교직원 경조사비

1,000,000           1,000,000           -                   교직원 경조사비

423103
각종 복리후생비

1,000,000           1,000,000           -                   기타 복리후생비, 차류, 다과류

4232
교육·훈련비

500,000             500,000             -                   

4232
교육·훈련비

500,000             500,000             -                   협의회 직무연수, 교직원 워크샵, 법정의무교육

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4233
일반 용역비

2,000,000           2,000,000           -                   

423302
감사·세무 용역비

1,000,000           1,000,000           -                   회계감사, 각종 자문료 등

423303
기타 일반 용역비

1,000,000           1,000,000           -                   기타 일반 용역비

4234
총장 업무추진비

1,000,000           1,000,000           -                   

423401
총장 업무추진비

1,000,000           1,000,000           -                   

4236
기타 업무추진비

1,000,000           1,000,000           -                   

423601
기타 업무추진비

1,000,000           1,000,000           -                   

4237
홍보비

110,000,000         110,000,000         -                   

423701
매체홍보비

100,000,000         100,000,000         -                   온라인 홍보비

423702
홍보물품 구매비

10,000,000          10,000,000          -                   브로셔, 홍보물품 등 제작·구매비

4238
회의비

10,000,000          5,000,000           5,000,000           

423801
회의비

10,000,000          5,000,000           5,000,000           각종 위원회 회의비 및 전체교직원 회의비

4239
행사비

112,000,000         105,000,000         7,000,000           

423901
졸업·입학식

10,000,000          3,000,000           7,000,000           입학식, 학위수여식 행사비

423902
콜로키엄 행사비

100,000,000         100,000,000         -                   전공별 콜로퀴엄 행사비 및 컨퍼런스

423903
교내 각종 행사비

2,000,000           2,000,000           -                   교내 각종 행사비

4240
선교비

5,000,000           100,000             4,900,000           

424001
선교비

5,000,000           100,000             4,900,000           학생선교 활동비

4241
기타운영비

2,000,000           2,000,000           -                   

424101
기타운영비

2,000,000           2,000,000           -                   기타 운영비

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4300
연구·학생경비

147,457,000         147,457,000         -                   

4310
연구비

15,000,000          15,000,000          -                   

4311
연구비

10,000,000          10,000,000          -                   

431101
연구비

10,000,000          10,000,000          -                   교직원 연구비

4312
연구 관리비

5,000,000           5,000,000           -                   

431201
연구 관리비

5,000,000           5,000,000           -                   논문개제비

4320
학생경비

97,457,000          97,457,000          -                   

4321
교외장학금

37,257,000          37,257,000          -                   

432102
지정기부 장학금

37,257,000          37,257,000          -                   송파장학재단 등 단체 및 기관 지정기부 장학금

4323
실험 실습비

100,000             100,000             -                   

432301
실험 실습비

100,000             100,000             -                   학생의 선교 및 교회실습비

4324
논문 심사료

60,000,000          60,000,000          -                   

432401
석사과정 논문 심사료

-                   

432401
박사과정 논문 심사료

60,000,000          60,000,000          -                   논문 심사료

4329
기타 학생경비

100,000             100,000             -                   

432901
기타 학생경비

100,000             100,000             -                   그 밖의 학생경비

4330
입시관리비

35,000,000          35,000,000          -                   (5310 입시수수료에 대응)

4332
입시경비

35,000,000          35,000,000          -                   

433201
입시경비

35,000,000          35,000,000          -                   입시홍보비, 면접소모품비, 식사비 등

4400
교육외비용

1,000,000           1,000,000           -                   

4420
기타교육외비용

1,000,000           1,000,000           -                   

4421
잡손실

1,000,000           1,000,000           -                   

442101
잡손실

1,000,000           1,000,000           -                   

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



[지   출] 2024.03.01.~ 2025.02.28.(단위: 원)

관 항 목 세목
 2024회계연도

본예산(A)
 2023회계연도

1차 추경 예산(B)
 증감

(A-B=C)
산 출 근 거

2024회계연도 지출예산서
[ 예명대학원대학교 비등록금 회계 ]

4600
예비비

1,000,000           1,000,000           -                   

4610
예비비

1,000,000           1,000,000           -                   

4611
예비비

1,000,000           1,000,000           -                   

4611
예비비

1,000,000           1,000,000           -                   국가재정법 제22조(예비비) 예산총액의 100분의 1 이내

1300
고정자산매입지출

18,000,000 18,000,000 -                   

1310
유형고정자산매입지출

18,000,000          18,000,000          -                   

1314
기계·기구매입비

5,000,000           5,000,000           -                   

131403
강의실 비품 매입

5,000,000           5,000,000           -                   

1315
집기비품매입비

5,000,000           5,000,000           -                   

131503
기타 집기비품매입비

5,000,000           5,000,000           -                   기타 집기비품 매입비

1317
도서 구입비

8,000,000           8,000,000           -                   

131701
도서관 도서 구입비

7,500,000           7,500,000           -                   도서관 도서 구입, 전자도서관 구축

131702
참고 도서 구입비

500,000             500,000             -                   수업관련 참고도서 등 구입

미사용차기이월금 차기이월금           23,116,874          173,333,874 -150,217,000

자금지출 총계 772,433,874         854,750,874         -82,317,000

2024회계연도 교비회계 본예산(안)



예산 부속 명세서

학 교 법 인 레 마 학 원

예 명 대 학 원 대 학 교



[별지 제1호의2서식]

전기말추정미수금명세서

(단위 : 원)

구  분 내  용 금  액 비  고

합  계                                               -

2024회계연도 교비회계 본예산(안) 41 /48



[별지 제1호의3서식]

전기말추정자입금명세서

(단위 : 원)

연월일 금액

합  계

차입처
허가
근거

차입내역
전기말
잔액

비고
지급

이자율
잔존상환

기간
차기상환
예정액

해당사항 없음

2024회계연도 교비회계 본예산(안) 42 /48



[별지 제1호의5서식]

등록금 명세서

 1인당금액  금액  1인당금액  금액

M.A.리더십 20 204 4,080 3,000 60,000 64,080

M.A.사회복지 21 204 4,284 3,000 63,000 67,284

M.A.정신분석상담 1 204 204 3,000 3,000 3,204

M.A.한국어교육학 5 204 1,020 3,000 15,000 16,020

M.Div. 14 204 2,856 3,000 42,000 44,856

Th.M. 4 204 816 3,000 12,000 12,816

Ph.D.리더십 8 235 1,880 3,500 28,000 29,880

Ph.D.사회복지 13 235 3,055 3,500 45,500 48,555

Ph.D.신학 1 235 235 3,500 3,500 3,735

Ph.D.정신분석상담 3 235 705 3,500 10,500 11,205

90 19,135 282,500 301,635

14 3,000 42,000 42,000

10 3,000 30,000 30,000

7 3,000 21,000 21,000

14 3,000 42,000 42,000

23 3,000 69,000 69,000

17 3,000 51,000 51,000

3 3,000 9,000 9,000

2 3,000 6,000 6,000

5 3,000 15,000 15,000

4 3,000 12,000 12,000

3 3,000 9,000 9,000

2 3,000 6,000 6,000

8 3,000 24,000 24,000

3 3,000 9,000 9,000

비고

1학기

신(편)입

계

M.A.리더십

M.A.사회복지

M.A.정신분석상담

M.Div.

Th.M.

(단위 : 천원)

구분 학기 전공 세분  학생수
 입학금  수업료

 합계

재학생

2024회계연도 교비회계 본예산(안) 43 /48



[별지 제1호의5서식]

 1인당금액  금액  1인당금액  금액
비고

(단위 : 천원)

구분 학기 전공 세분  학생수
 입학금  수업료

 합계

5 3,500 17,500 17,500

10 3,500 35,000 35,000

8 3,500 28,000 28,000

7 3,500 24,500 24,500

8 3,500 28,000 28,000

11 3,500 38,500 38,500

5 3,500 17,500 17,500

7 3,500 24,500 24,500

8 3,500 28,000 28,000

6 3,500 21,000 21,000

2 3,500 7,000 7,000

2 3,500 7,000 7,000

1 3,500 3,500 3,500

연구등록 45 350 15,750 15,750

240                   - 640,750 640,750

330 19,135 923,250 942,385

M.A.리더십 20 204 4,080 3,000 60,000 64,080

M.A.사회복지 11 204 2,244 3,000 33,000 35,244

M.A.정신분석상담 1 204 204 3,000 3,000 3,204

M.A.한국어교육학 3 204 612 3,000 9,000 9,612

M.Div. 9 204 1,836 3,000 27,000 28,836

Th.M. 1 204 204 3,000 3,000 3,204

Ph.D.리더십 5 235 1,175 3,500 17,500 18,675

Ph.D.사회복지 10 235 2,350 3,500 35,000 37,350

Ph.D.신학 2 235 470 3,500 7,000 7,470

Ph.D.정신분석상담 3 235 705 3,500 10,500 11,205

65 13,880 205,000 218,880

1학기 계

계

신(편)입

Ph.D.정신분석상담

예명
대학원
대학교

Ph.D.리더십

Ph.D.사회복지

Ph.D.신학

계

재학생

2024회계연도 교비회계 본예산(안) 44 /48



[별지 제1호의5서식]

 1인당금액  금액  1인당금액  금액
비고

(단위 : 천원)

구분 학기 전공 세분  학생수
 입학금  수업료

 합계

18 3,000 54,000 54,000

10 3,000 30,000 30,000

8 3,000 24,000 24,000

10 3,000 30,000 30,000

21 3,000 63,000 63,000

6 3,000 18,000 18,000

15 3,000 45,000 45,000

6 3,000 18,000 18,000

1 3,000 3,000 3,000

M.A.한국어교육학 5 3,000 15,000 15,000

10 3,000 30,000 30,000

7 3,000 21,000 21,000

1 3,000 3,000 3,000

5 3,000 15,000 15,000

8 3,000 24,000 24,000

4 3,000 12,000 12,000

8 3,500 28,000 28,000

3 3,500 10,500 10,500

5 3,500 17,500 17,500

3 3,500 10,500 10,500

8 3,500 28,000 28,000

6 3,500 21,000 21,000

8 3,500 28,000 28,000

5 3,500 17,500 17,500

8 3,500 28,000 28,000

8 3,500 28,000 28,000

7 3,500 24,500 24,500

2 3,500 7,000 7,000

2 3,500 7,000 7,000

2 3,500 7,000 7,000

연구등록 45 350 15,750 15,750

255                   - 683,250 683,250

320 13,880 888,250 902,130

650 33,015 1,811,500 1,844,515

2학기

M.A.리더십

M.A.사회복지

M.A.정신분석상담

M.Div.

계

2학기 계

재학생

총 계

Th.M.

Ph.D.리더십

Ph.D.사회복지

Ph.D.정신분석상담

Ph.D.신학

2024회계연도 교비회계 본예산(안) 45 /48



[별지 제1호의6서식]

인건비명세서
(단위 : 원)

인원 수
(A)

인건비
총액(B)

1인당
평균액(B/A)

비  고

기본급 17             664,000,000               39,058,823

상여금 10               35,000,000                 3,500,000

제수당 10             144,000,000               14,400,000

법정부담금 17               54,500,000                 3,205,882

퇴직금 1                              -                              -

합계             897,500,000

시간강의료 8               38,000,000                 4,750,000

특별강의료 50                 5,000,000                    100,000

합계               43,000,000

인건비 0                              -                              -

퇴직금 0                              -                              -

합계                              -

기본급 8             290,000,000               36,250,000

상여금 8               30,000,000                 3,750,000

제수당 8               27,000,000                 3,375,000

법정부담금 8               51,000,000                 6,375,000

직원퇴직금 1                 1,000,000                 1,000,000

합계             399,000,000

임시직 0                 1,000,000                              -

퇴직금 0                              -                              -

일용직 인건비 2                    500,000                              -

합계                 1,500,000                              -

          1,341,000,000총  계

구  분

교원

강사

조교

직원

임시직
(일용직 포함)

2024회계연도 교비회계 본예산(안) 46 /48



[별지 제1호의4서식]

학년별·학과별 학생수 명세서

계열별

정,현원 예과 본과

정원

등록예상
인원

정원 88 88

등록예상
인원

560 560

정원 88 88

등록예상
인원

560 560

정원 88 88

등록예상
인원

560 560

(단위 : 명)

구분 학년별 약학 계
그 밖의

계열
인문
사회

이학 공학 수·해양

합계

예·체능 농학
의·치학

대학원

일반
대학원

전문
대학원

소계

2024회계연도 교비회계 본예산(안) 47 /48



금액 적립재원 금액 사용내역 1년이내 3년이내 5년이내 10년이 10년이 계(e)

특정목적

특정목적

합계

임의

원금

보존

적립금 운용계획서(명세서)

적릭금

세부용도

적립

유형

적립금 사용계획
적립목적

장학

건축

연구

(단위 : 원)

2. 전기이월추정액: 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액

3. 적립금 세부용도: 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재

4. 적립재원: 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재

5. 적립금 사용계획: 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계(e)값은 일치해야 함

적립금 운영계획

당해연도 적립액(b) 당해연도 사용액(c)
기말추정잔액

(d=a+b-c)

전기이월

추정액(a)

1. 적립유형: 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립금)

퇴직

연구

건축

장학

퇴직

해당사항 없음




